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Duke vlerésuar se Policia e Kosovés si institucion i sigurisé sé vendit, &shté shumé e nevojshme qé
t&¢ mbéshtetet, po Ju drejtohem me kété kérkesé pér gjetien e mundésive pér t€ béré sigurimin
shéndetésor dhe jetésor pér té gjithé punonjésit e Policis€ s¢ Kosovés.

Policia e Kosovés éshté e vetmyja polici g€ né€ Rajon dhe mé gjeré q& nuk ka sigurim shéndétésor,kjo
¢éshtje éshté diskutuar shumé heré mé paré si ¢éshtje me shumé prioritet pér punonjésit e Policisé
sé Kosovés, por pa pérkrahjen financiare nga Qeveria éshté e pamundur té realizohet.

Policia e Kosovés gjaté kryerjes sé detyrave dhe autorizimeve policore pérballet me rrezige té
drejtépérdrejta pér jetén dhe shéndetin, prandaj éshté ndér institucionet me rrezikshmérin mé té larté
né shoqéri, si né aspektin e shéndetit ashtu edhe né aspektin e rrezikut pér jeté.

Zyrtarét policor kané autorizim t& pérdorimit té€ mjeteve dhe pajisjeve té rrezikshme gjithashtu pér
jetén dhe shéndetin. Zyrtarét policor i ekspozohen rrezikut n€ ményré permanente dhe t& befasishme,
situatat té tilla paraqiten gjaté pérgjigjes né thirrjet e qytetaréve pér ndihmé dhe ofrim té shérbimeve,
intervenimit dhe reagimit né rastet e krimeve dhe incidenteve t& ndryshme, fatkeqésive natyrore,
aksidenteve né trafik, ballafaqimi me trazira dhe prishje té rendit dhe sigurisé publike né pérmasa té
médha, arrestimin dhe transportimin e personave me rrezikshméri t€ larté, zbatimin e masave té
fshehta té hetimit dhe vézhgimit, luftimi i krimit duke pé€rfshiré krimin e organizuar, terrorizmin,
narkotikét, kontrabandén me armé dhe mallra, trafikimin me genie njerézore, kontrolli dhe sigurimi
i kufirit shtetéror, kérkimi dhe arrestimi i personave té€ arratisur, gjurmimi dhe zbulimi i materive
helmuese dhe eksplozivéve dhe trajtimi i tyre, shpétimi i pengjeve, rastet e kidnapimit, goditja e
grupeve krimiminale t& organizuara, kércnimeve me armé zjarri dhe materje tjera té rrezikshme etj.
Rregullimi i aspektit t& sigurimeve shéndetésore dhe jet€sore pér njé kohé té gjaté ka qené edhe peng
i miratimit dhe zbatimit t& Ligjit pér sigurime shéndetésore si Ligj bazé pér t& gjithé qytetarét duke
pérfshiré edhe Policing e Kosovés. Pér shkak t€ ngecjes s& zbatmit té kétij ligji, propozojmé qé pér
shkak té nevojave imediate q& ka Policia ¢ Kosovés, duhet té gjendet njé zgjidhje pér organizatén
toné duke pasur parasysh specifikat dhe kushtet e punés né t€ cilat punon personeli policor.
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Duke u bazuar né t& dhénat q€ i kemi derj me tani, ne kemi nj& numér mjaf t& madh t& personelit
policor t& cilét kan& humbur jetén, kang vdekur, jan¢ l&nduar apo edhe kan¥ probleme shéndetésore
t¢ theksuara deri né invaliditet.Deri me tani, nt kryerje t& detyrés zyrtare kan& humbur jetén njézet ¢
nj& (21) zyrtaré policor, kan& vdekur ng detyré treqind (300) zyrtarg, jang 1&nduar katérqind ¢ njézet
¢ gjashté (426) zyrtaré policor, jan& stmure ng detyré dyqind e tridhjetd e shtaté (237) zyrtré policor
dhe peséqind ¢ njtzet e teté (528) zyrtaré jané identifikuar me sémundje & veganta shéndetésore.
Mosha mesatare ¢ personelit policor ka aritur né katérdhjeté e shtaté (47) vjet dhe pér punén dhe
kérkesat q€ kérkohen pér zyrtarét policor ni aspektin ¢ afiésist fizike dhe mendore &shté ¢ véshtiré
pér tu mirémbjtur pa mbéshtetje shéndetésore t& miré dhe pa sigurim sh&ndetésor adekuat apo edhe
pensionim t& parakohsh&m.

N Policing e Kosovés kemi rreth 9150 punonjés t& rregullut duke perfshird kétu zyrtarét e unifomuar
dhe stafin civil.

Sindikata e Policis s¢ Kosovés ka takuar Drejtorin ¢ Byros Kosovare té Sigurimeve me qéllim q&
l& sigurojm& menyrén dhe koston financiare pér implementimin e sigurimit shéndetésor dhe jetésor
pér punonjésit e Policisé sé¢ Kosovés.

Gjaté analizimit t& t& dhénave kemi vlerésuar se me rreth pesé milion (5000000) euro né vit mund &
bE&jmé nj& sigurim shéndetésor pér pjestarét e Policisé sé¢ Kosovés.

Nga oferta kemi kuptuar se &shté e mundur mbulimi i shpenzimeve pér sigurim shéndetésor duke
pérfshiré: invaliditetin, hospitalizimin, shpenzimet mjekésore si pasojé aksidenti, trajtimet
ambulatore, medikamentet,shérbimet dentre,shérbimet optike, shérbimet e dégjimit, shérbimet e
maternitetit,transportet autoambulance etj. Ndérsa pér sigurimin jetésor mbulimi i humjes sé jetés
natyrore dhe humbjes aksidentale t& jetés.

Nése nga Qeveria e Republikés sé Kosovés ndahen mjetet e kérkuara prej pesé milion curo, pér
secilin vit né vazhdimési, mund t& b&jmé sigurimin shéndetésor dhe jetésor pér pjestarét ¢ Policisé
s¢ Kosovés.

Sigurimi shéndetésor pér institucionin e vetém t& sigurisé né vend do t& duhej té& béhej shumé vite
mé paré apo s¢ paku nga shpallja e Pavarésisé sé¢ Republikés s& Kosovés, prandaj &shté nevojé jetike
q& kjo t& béhet edhe tani si dhe do té& ishte nder dhe respekt pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés.

Andaj i nderuar Ministér, shpresojmé né mbéshtetjen Tuaj dhe té qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés
ptr alokimin e mjeteve né shumé prej pesé (5000000) milon euro, pér t& mbéshtetur Policind e
Kosovés pér realizimin e sigurimit shéndetésor dhe jetésor.

Jemi t& gatshém (& bashképunojmé dhe & bashkéveprojmé né jetésimin e projektit pér sigurim
shé&ndetésor dhe jetésor pér pjestarét e Policisé s¢ Kosovis,
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